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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АОА – антиоксидантна активність

АРА – антирадикальна активність

АТФ – аденозинотрифосфатна кислота

АФГ – альдегідофенілгідразон

АФК – активні форми кисню

АЦЦ – ацетилцистеїн

БМСХ – 6-бромо-2-метил-4-сульфанілхіноліни

ВР – вільні радикали

ВРО – вільнорадикальне окиснення

ГПР – глутатіонпероксидаза

ГПМК – гостре порушення мозкового кровообігу

КФГ – карбонілфенілгідразон

МДА – малоновий діальдегід

ОМП – окиснювальна модифікація протеїнів

ПТСР – посттравматичний синдром

СОД – супероксиддисмутаза

ТБК – 2-тіобарбітурова кислота

ТК – триєнкетони

ТШХ – тонкошарова хроматографія

ФАР – фізіологічно активні речовини

ЦНС – центральна нервова система

NMDA – N-метил-D-аспартатні-рецептори

PASS – Prediction Activity Spectra for Substances

QSAR – Quantitative Structure – Activity Relationship
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ВСТУП

Актуальність теми. У пошуку та створенні нових біорегуляторів, а

серед них і ефективних лікарських препаратів селективної дії, переважає

спрямований підхід, коли хімічні сполуки тестуються на невелику кількість

певних видів біологічної активності і виявлені базові структури надалі

оптимізуються. Як базову структуру для пошуку потенційних фізіологічно

активних речовин (ФАР) було обрано азагетероциклічну систему хіноліну,

що є основою багатьох природних і синтетичних лікарських препаратів та

широко застосовуються у медицині як антималярійні й антимікробні засоби.

Крім цього, похідні хіноліну відомі як лікарські та ветеринарні препарати з

широким спектром дії. Вони мають фунгіцидну, цитостатичну і

протипаразитарну активність, є пестицидами, барвниками, комплексонами. У

зв'язку з цим вони є предметом уваги науковців та дослідників в процесі

пошуку ФАР.

Значний інтерес становить поєднання в одній молекулі гетероциклу

хіноліну та сірковмісної карбонової кислоти (тіогліколева, 2-меркапто-

бурштинова, цистеїн тощо). На сьогодні такі сполуки інтенсивно вивчаються

та є перспективними для хімії, біології й фармакології. Враховуючи

викладене, проведення віртуального скринінгу та синтез похідних 2-метил-

(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот, вивчення хімічних

перетворень і біологічних властивостей цих сполук визначають актуальність

роботи.

Дисертація є продовженням циклу праць науковців Запорізького

національного університету, присвячених похідним, що поєднують у своїй

структурі азотовмісний гетероцикл та ендогенні тіоли або кислоти (цистеїн,

цистеамін, лактат тощо).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в межах тематичних планів Запорізького національного

університету (держбюджетні теми: “Створення біологічно активних речовин
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на основі N- та S-заміщених шестичленних азотовмісних гетероциклів”,

№ держреєстрації 0212U003062, “Створення біологічно активних речовин на

основі S-заміщених ендогенних сульфуровмісних сполук”, № держреєстрації

0115U000585), у виконанні яких автор брала безпосередню участь.

Метою дослідження є пошук ефективних біорегуляторів-нейропро-

текторів серед похідних 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)-

карбонових кислот, встановлення залежності між хімічною будовою й

біологічною дією, вивчення впливу природи меркаптокарбонової кислоти та

замісників у хіноліновому циклі на прояв біологічної активності й

токсичність.

Реалізацію поставленої мети уможливлює виконання таких завдань:

– створити комбінаторну бібліотеку похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот і провести прогнозування біологічної активності до-

сліджуваних сполук за допомогою комп’ютерної програми PASS та QSAR-

аналізу на предмет їх можливого біологічного потенціалу;

– синтезувати потенційні біорегулятори серед нових похідних (2-метил-

(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот та вивчити їхні фізико-хімічні

властивості й перспективні види біологічної активності;

– експериментально дослідити токсикологічний вплив речовин на різні

таксономічні групи та прогнозований спектр їхньої біологічної дії, що

включає вивчення таких видів активності, як: гостра токсичність,

антирадикальна та антиоксидантна активність на моделях in vitro,

протимікробна, аналгетична дія та діуретична активність;

– виявити сполуки-лідери та провести їх поглиблене дослідження щодо

специфічного виду біологічної дії;

– провести порівняльний аналіз прогнозованого та експериментального

дослідження біологічної активності, встановити залежність біологічної дії

синтезованих сполук від їхньої хімічної структури.

Об’єкт дослідження – похідні 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-іл-

тіо)карбонових кислот.
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Предмет дослідження – пошук нових високоефективних та

нетоксичних ФАР з антиоксидантною, нейропротекторною, аналгетичною,

антимікробною, діуретичною активністю в ряду 2-метил(феніл)заміщених

(хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Методи дослідження. Віртуальний скринінг (PASS-прогноз), QSAR-

аналіз, хімічний синтез, біологічні та біохімічні методи (дослідження

токсичної дії, антимікробної активності, аналгетичної, діуретичної дії,

антиоксидантної активності (АОА) in vitro, стану антиоксидантної (АО)

системи захисту клітин нейроцитів щурів), фізико-хімічні методи

(елементний аналіз, ТШХ, ПМР-спектроскопія, хромато-мас-спектрометрія).

Статистичну обробку отриманих результатів проведено за допомогою пакету

стандартних комп'ютерних програм SPSS та МS Excell.

Наукова новизна отриманих результатів. Здійснено прогноз

біологічної активності нових похідних хіноліну за допомогою комп’ютерної

програми PASS. QSAR-аналіз виявив найбільш перспективні біорегулятори

серед діалкоксизаміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Уперше серед 4-тіопохідних хіноліну знайдено низку відносно нешкід-

ливих (VI клас токсичності) сполук. Встановлено, що введення до

гетероциклу похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот 5,8-диметоксигруп

сприяє значному зменшенню (у 5-10 разів) токсичності.

В єдиній експериментальній постановці in vitro на 6-ти моделях

ініціації вільнорадикального окиснення (ВРО) проведено вивчення

антирадикальної (АРА) й АОА похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Механізм АО дії вивчених сполук зумовлений їхньою здатністю реагувати з

активними формами кисню (АФК) – виявляти властивості “пасток” для

супероксид-радикалу (СОР) у водній фазі, перехоплювати гідроксил-радикал

у гетерогенних системах, гальмувати утворення пероксидів та активних форм

оксиду азоту, процеси окисної модифікації протеїнів (ОМП). Встановлено,

що АОА досліджених сполук підвищується внаслідок введення до
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хінолінового циклу 5,8-диметоксигруп та електроноакцепторних груп у

карбоновий ланцюг меркаптокарбонової кислоти.

На моделі окисного стресу in vivo (ішемія головного мозку) про-

демонстровано, що похідні (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот виявляють

АО й нейропротекторну дію щодо ферментів АО захисту в тканинах

головного мозку. Досліджені сполуки зменшують вміст продуктів ВРО,

нормалізують рівень АО ферментів (СОД, каталази, ГПР), знижують рівень

деструкції нейронів.

Наукова новизна підтверджена патентом на винахід та 2-ма патентами

на корисну модель.

Практичне значення одержаних результатів. Виявлено перспективні

біорегулятори для створення нових лікарських та ветеринарних препаратів з

аналгетичною, діуретичною, АОА, нейропротекторною дією. Порівняльний

аналіз даних комп’ютерної програми PASS, QSAR-аналізу та результатів

експериментальних біологічних досліджень дав можливість поповнити банк

пам’яті комп’ютерних програм новими дескрипторними центрами.

Проведено вивчення специфічної активності потенційного

біорегулятора-нейропротектора з комплексним механізмом дії – динатрієвої

солі 2-(2-метил-5,8-диметоксихінолін-4-ілтіо)сукцинатної кислоти, якій

властиві виражені АОА, аналгетична, діуретична та церебропротекторна дії.

Встановлена залежність між хімічною будовою та біологічною активністю 2-

метил(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот дозволяє

проводити скерований молекулярний дизайн та вести цілеспрямоване


[…]

0,054

HMG CoA synthase inhibitor
Mucositis treatment
Fibroblast growth factor 1 agonist
Sulfur reductase inhibitor
Muramoyltetrapeptide carboxypeptidase inhibitor
Apoptosis agonist
Anaphylatoxin receptor antagonist
Antianginal
Aspartyltransferase inhibitor
HCV IRES inhibitor

0,321
0,413
0,351
0,384
0,375
0,365
0,387
0,369
0,355
0,304

0,006
0,105
0,042
0,092
0,084
0,090
0,115
0,110
0,119
0,082

116

O(CO)CH=CHCOOH

R

O

OMe

Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Antihypertensive
Antiulcerative
Gastrin inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Anaphylatoxin receptor antagonist
Feruloyl esterase inhibitor

0,741
0,542
0,493
0,521
0,527
0,438
0,384

0,036
0,015
0,024
0,057
0,067
0,087
0,074

3-Isopropylmalate dehydratase inhibitor
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Thyroxine 5-deiodinase inhibitor
Levansucrase inhibitor
Hypolipemic
UGT2B12 substrate
APOA1 expression enhancer

0,325
0,400
0,316
0,322
0,347
0,339
0,362

0,017
0,111
0,033
0,043
0,074
0,077
0,103
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ДОДАТОК Б
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 Рис. Б 1 Комп’ютерний прогноз антивірусної активності (Antiviral) для

похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 2 Комп’ютерний прогноз лікування фобічних розладів (Phobic

disorders treatment) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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 Рис. Б 3 Комп’ютерний прогноз лікування запалення слизової оболонки

(Mucositis treatment) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот

Рис. Б 4 Комп’ютерний прогноз антисеборейної активності

(Antiseborrheic) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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Рис. Б 5 Комп’ютерний прогноз противиразкової активності

(Antiulcerative) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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Рис. Б 6 Комп’ютерний прогноз протектора слизової оболонки

(Mucomembranous protector) для 6-бромозаміщених (2-метил(феніл)хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 7 Комп’ютерний прогноз лікування гострих неврологічних

розладів (Acute neurologic disorders treatment) для 6-бромозаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 8 Комп’ютерний прогноз лікування розладів ПТСР (Posttraumatic

stress disorder treatment) для похідних 6-бромозаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 9 Комп’ютерний прогноз протектора слизової оболонки

(Mucomembranous protector) для 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот

Рис. Б 10 Комп’ютерний прогноз лікування гострих неврологічних

розладів (Acute neurologic disorders treatment) для 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 11 Комп’ютерний прогноз лікування запалення слизової

оболонки (Mucositis treatment) для похідних 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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ДОДАТОК В

Рис. В 1 – Звітний графік програмного засобу GUSAR
(вісь OX: експериментально визначені значення LD50 (мг/кг);
вісь OY: прогнозовані значення LD50 (мг/кг))

Перша модель «М-1» представлена рівнянням В 1:

(В 1)

де SpMax2Bhs та SpMin1Bhm – електротопологічні дескриптори (матричні),

які розраховуються на основі даних про зв’язки між атомами (включаючи

атоми Гідрогену) та на основі даних про характеристику стану електронної

будови атомів (наприклад, значення електронегативності за Сандерсоном);

IC0 – індекс інформаційного змісту молекулярного графа відносно околиці 0-

го порядку. Розраховується за формулою інформаційної ентропії (рівняння

для ентропії Шеннона).

242

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0,895952, = 0,853982, = 47.

Друга модель «М-2» представлена рівнянням В 2:

(В 2)

де nAcid – кількість кислотних груп у структурі молекули; nssO –

дескриптор, який відноситься до групи E-State дескрипторів, які

розраховуються як електротопологічні індекси, що пов’язують інформацію

про електронну характеристику молекули та графотопологічну будову.

Даний ДМС показує кількість атомів Оксигену, які входять до складу

простого естерного зв’язку (-O-), що відповідають значенню даного E-State

індексу.

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0,780089, = 0,795939, = 47.

Третя модель «М-3» представлена рівнянням В 3:

(В 3)

де ETA_dAlpha_B – дескриптор, який показує кількість акцепторів водневих

зв’язків та характеризує полярну поверхню молекули (polar surface area).

minssO – дескриптор, який відноситься до групи електро-топологічних ДМС;

його значення залежить від кількості та стану атомів Оксигену, які входять

до складу простого ефірного зв’язку (-O-).

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0.769166, = 0.751885, = 47.

Особливістю даного рівняння є його адитивний характер та порівняно

висока точність у прогнозуванні значень LD50.