ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Бражко Олени Олександрівни

"Біологічна активність похідних 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот", що представлена на здобуття наукового ступеня

кандидата біологічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія

Кандидатська дисертація Бражко О.О. присвячена одній із актуальних фундаментальних

проблем сучасної біоорганічної хімії – створенню нових високоефективних

низькомолекулярних біорегуляторів модифікацією відомих біологічно активних сполук.

Саме до таких сполук можна віднести і азотисті гетероцикли, зокрема похідні

хіноліну, як важливої гетероциклічної системи, котра лежить в основі великої кількості

препаратів із різноманітною біологічною активністю, а саме: антивірусною,

антипухлинною, антиоксидантною, аналгетичною та ін. Варто згадати сполуки групи

фторохінолінів, які є ефективними антибактеріальними засобами та на їх основі створені

синтетичні антибіотики – офлоксацин, норфлоксацин, левофлоксацин та ін., а також

похідні 8-гідроксихіноліну, що отримали широке застосування в медицині та ветеринарії

при лікуванні різноманітних інфекцій – нітроксолін, ентеросептол, хінозол та ін.

Можна сподіватися, що введення в гетероциклічну систему хіноліну таких

фармакофорних фрагментів, як цистеїну та його різноманітних похідних приведе

внаслідок синергізму до появи нових властивостей, особливо що стосується біологічної

активності цих сполук.

І тому робота Бражко О.О., що спрямована на пошук речовин з корисними для

практики властивостями серед похідних 2-заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот є

актуальною та перспективною в плані поглибленого вивчення властивостей даного класу

сполук.

Дисертаційна робота, яка виконувалася в рамках тематичних планів Запорізького

національного університету, характеризується конкретною метою та чітко поставленими

завданнями дослідження, що надає їй необхідної стрункості та завершеності.

Наукові положення та висновки, що сформульовані у дисертаційній роботі,

грунтуються на одержаних результатах. Вони є науково обгрунтованими, викладені

авторкою чітко та коректно. Слід зазначити, що достовірність одержаних результатів

підтверджено сучасними спектральними методами та хімічними підходами.

В результаті даного дослідження завдяки поєднанню в одній молекулі декількох

фармакофорних фрагментів, а саме похідних хіноліну та меркаптокарбонових кислот –

дисертантка синтезувала декілька десятків 2-заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот. Синтез речовин авторкою був добре спланований, завдяки комп'ютерній програмі
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PASS та QSAR-аналізу були визначені найбільш імовірні структури з відповідною

біологічною дією, які потім були дисертанткою синтезовані. Це дало можливість значно

зекономити витрати реактивів в процесі їх одержання, зменшити кількість дослідного

матеріалу та відібрати найбільш перспективні тести дослідження їх біологічної дії –

антирадикальну, антиоксидантну, аналгетичну, протимікробну, діуретичну активності, а

також гостру токсичність.

При дослідженні цих видів активності дисертанткою зроблено ряд важливих

висновків. Зокрема, введення метоксигрупи у положення 8 хінолінового циклу або

присутність їх одночасно у положеннях 5 та 8 сприяє значному зменшенню токсичності

таких сполук, котрі можна віднести до малотоксичних або взагалі нетоксичних речовин.

Крім того, наявність електроноакцепторних груп у вуглецевому ланцюзі меркаптокислоти

приводить до посилення антиоксидантної активності. При цьому найбільшу активність

проявили сполуки з двома метоксигрупами у хіноліновому циклі. Така ж закономірність

спостерігалася і при вивченні аналгетичної та діуретичної активності досліджуваних

сполук. І як результат – серед синтезованих речовин була відібрана найбільш

перспективна – динатрієва сіль 2-(2-метил-5,8-диметоксихінолін-4-ілтіо)сукцинатної

кислоти – для поглиблених досліджень її біологічної дії. Зокрема, була встановлена її

висока антиоксидантна та гепатопротекторна активність. А віднесення до VI класу по

токсичності стимулює її до подальших досліджень на предмет застосування в медичній

практиці як ефективного нейрометаболічного антиоксиданта – церебропротектора з

комплексним механізмом дії для лікування інсультів.

Загалом, дисертантці вдалося виконати значний об'єм експериментальних

досліджень, які пов'язані із синтезом похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот, так і з

дослідженнями біологічних властивостей цих сполук. Робота містить багато пізнавального

матеріалу, написана гарною українською мовою, добре вичитана, має мінімальну кількість

опечаток.

Щодо зауважень до даної роботи, то вони пов'язані лише із самим її оформленням і

носять рекомендаційний характер:

 у авторефераті відсутній підрозділ по аналгетичній активності, хоча у

висновках 1 та 4 синтезовані похідні хіноліну постулюються як перспективні

аналгетики;

 наукова новизна повинна бути викладена коротко та чітко, і аж ніяк науковою

новизною може бути „здійснення прогнозу біологічної активності похідних

хіноліну за допомогою комп'ютерної програми PASS”;